
_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 3

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 425 del 06/12/2023

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE. SEZIONE ANIMAZIONE DI TERRITORIO -
ATTIVITÀ NATATORIA PER CITTADINI IN SITUAZIONE DI DISABILITÀ ANNO 2024 PERIODO
GENNAIO/GIUGNO. INDIRIZZI. D.I.E.

L'anno duemilaventitré addì sei del mese di dicembre alle ore 09:30 nella Sala Giunta, regolarmente convocata, si
è riunita la Giunta Comunale in presenza e in videoconferenza della quale sono membri i Signori:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MODALITA'

1. Casciano Francesco Sindaco Si

2. Garruto Antonio Vice Sindaco Si

3. Cavallone Matteo Assessore Si

4. De Nicola Maria Grazia Assessore Si

5. Treccarichi Gianluca Assessore Si

6. Manfredi Enrico Assessore Si Videoconferenza

7. Bertolo Clara Assessore Si

8. Mattiuzzo Maria Luisa Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Maurizio Ferro Bosone.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Casciano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 3

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE. SEZIONE ANIMAZIONE DI TERRITORIO -
ATTIVITÀ NATATORIA PER CITTADINI IN SITUAZIONE DI DISABILITÀ ANNO 2024 PERIODO
GENNAIO/GIUGNO. INDIRIZZI. D.I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alla Qualità della Vita, Matteo Cavallone.

Premesso che la Città di Collegno da anni garantisce il sostegno all’attività natatoria delle persone
diversamente abili, che necessitino di corsi di nuoto con rapporto istruttore-utente uno ad uno o con
frequenza in gruppo.

Atteso che negli ultimi anni è cresciuto il numero di cittadini residenti disabili richiedenti l’attività
natatoria e che tale attività risulta aver apportato notevoli benefici sia dal punto di vista fisico che
dell'integrazione sociale.

Rilevato che le politiche relative allo sport e all’aggregazione rivestono un ruolo centrale e strategico
nel programma dell’Amministrazione Comunale, così come confermato dalla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 6 del 25/01/2023 di aggiornamento del D.U.P. (Documento Unico di programmazione) 2023-
2025, che contempla nell’area strategica 4 “Una città capace di attrarre, aggregare, cooperare e promuovere
relazioni” la Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” – Programma 1 “Sport e tempo libero”
che contiene l’obiettivo operativo 16 “ puntare su un progressivo e costante aumento della qualità
dell’offerta sportiva sostenendo l’associazionismo ed incentivando le iniziative tese ad estendere la pratica
motoria-sportiva a tutti i cittadini senza distinzione di sesso, età, condizioni sociali o stato di salute psico-
fisica”.

Visto il contratto rep. 8845 stipulato in data 27/01/2023, con il quale è stato concesso alla
S.S.D. Rari Nantes Torino a.r.l. il servizio di gestione dell’impianto in oggetto per il periodo
27/01/2023 – 31/08/2034.

Ritenuto di dare continuità all’attività natatoria per cittadini diversamente abili anche nell’anno 2024,
per il periodo gennaio/giugno 2024, a completamento dell’anno sportivo 2023/2024,

Ritenuto pertanto di dettare i seguenti indirizzi:
- il Comune di Collegno contribuirà al servizio per un massimo di 13 lezioni pro utente da

realizzarsi nel periodo gennaio – giugno 2024 per una spesa di € 20,00 pro lezione mentre
l’eventuale ulteriore spesa, oltre alla quota di iscrizione/assicurativa, sarà a carico dell’utente
stesso.

- Numero massimo richiedenti ammissibili: 20

Ritenuto di dare mandato al dirigente competente di emanare un avviso pubblico al fine di acquisire
le richieste di accesso all’attività natatoria in oggetto da parte di cittadini in situazione di disabilità nonché
per gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

Dato atto che la spesa presunta di € 5.200,00 troverà copertura al cap. 133051.2 “Sport - Spese per
sostegno all’attività natatoria” del PEG 2024.

Atteso che l’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 48 del T.U.
18 agosto2000, n. 267 e dell’articolo 9 dello Statuto Comunale.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 3

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e del responsabile del
servizio di ragioneria.

Con voti unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

1. Di promuovere, per i motivi e con le modalità descritte in premessa, nel periodo gennaio/giugno
2024, l’attività natatoria delle persone in situazione di disabilità presso la Piscina Comunale
“Bendini” come indicato in premessa.

2. Di dare mandato al dirigente competente di emanare un avviso pubblico al fine di acquisire le
richieste di accesso all’attività natatoria in oggetto da parte di cittadini in situazione di disabilità
nonché per gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

3. Di dare atto che la spesa presunta di € 5.200,00 troverà copertura al cap. 133051.2 “Sport - Spese per
sostegno all’attività natatoria” del PEG 2024.

4. Di dare mandato al dirigente competente, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, per gli
adempimenti conseguenti.

5. Dichiarare urgente e, ad unanimità di voti la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma del D.lgs. n. 267/00, al fine di avviare l’attività nel mese di gennaio 2024.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Dott. Maurizio Ferro Bosone

Il Sindaco
Francesco Casciano

Nome Allegato Impronta Allegato

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int.
(CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


